⁶⁵⁰ [Rose, fr. 184.6-7], [Arist.], *Oec.* (T): *et que intus sibi contingunt ut sola sciat, et si quid sinistri ab ingredientibus fiat, vir habet causam.*

⁶⁵¹ [Rose, fr. 184.117-118], [Arist.], *Oec.* (T): *nec eciam sit negligens nec severus.*

⁶⁵² [Rose, fr. 184.119-121], [Arist.], *Oec.* (T): *cum verecundia autem et pudore equaliter diligere et timere libere mulieris ad proprium virum est.*

⁶⁵³ [Rose, fr. 184.121-123], [Arist.], *Oec.* (T): *duplex enim timoris species est: alia quidem fit cum verecundia et pudore, qua utuntur ad patres filii sobrii et honesti et cives compositi ad benignos rectores.*

⁶⁵⁴ [Rose, fr. 184.123-125], [Arist.], *Oec.* (T): *alia vero cum inimicicia et odio, sicut servi ad dominos et cives ad tyrannos iniuriosos et iniquos.*

ejemplo que se aporta es el de Ulises para con Penélope (pues en el tiempo de su ausencia en nada faltó contra ella).⁶⁵⁵ A diferencia de lo ocurrido con Agamenón se comenta.⁶⁵⁶

[29] «En cambio Ulises, aunque la hija de Atlante <Calipso> le rogaba que compartiera su lecho y le prometía sin cesar hacerlo inmortal, ni por ser inmortal se permitió traicionar el afecto, el amor y la fidelidad de su esposa, estimando que el peor castigo para él sería hacerse merecedor de la inmortalidad portándose como un cobarde».

Quizás el ejemplo no fuera el más adecuado. De hecho Atenea sólo cuenta que Calipso lo retiene penando lloroso y lo adula sin fin con palabras sutiles de halago para que olvidara su Ítaca.⁶⁵⁷ No obstante, el poeta nos hace partícipe de que intercambiaron algo más que palabras (pues subraya que cuando el sol se puso, vinieron las sombras, marcharon ambos hacia el fondo, de la cóncava gruta y en la noche gozaron del sexo uno al lado del otro).⁶⁵⁸ La tradición ulterior tampoco es coherente con la figura de un Odiseo continente.⁶⁵⁹

g. El pasaje anterior queda desmentido por un fragmento (perteneciente posiblemente a las *Aporías homéricas* de Aristóteles) que se conserva en un escolio

⁶⁵⁵ [Rose, fr. 184.145-146], [Arist.], *Oec.* (T): *hunc habitum Ulixes ad Penelopem habens in absencia nil deliquit.*

⁶⁵⁶ [Rose, fr. 184.153-157], [Arist.], *Oec.* (T): *Ulixes autem rogante ipsum Atlantis filia sibi cohabitare et promittente semper facere immortalem, nec ut fieret immortalis prodire presumpsit, uxoris affectum et dilectionem et fidem maximam arbitrans penam suam fieri si malus existens immortalitatem mereatur habere.*

⁶⁵⁷ *Od.*, I 55 – 57: τοῦ θυγάτηρ δύστηνον ὀδυρόμενον κατερύκει, / αἰεὶ δὲ μαλακοῖσι καὶ αἰμυλίοισι λόγιοισι / θέλγει, ὅπως Ἴθάκης ἐπιλήσεται.